387 Cfr. *Purg.* XXXII, 104-105: «“e quel che vedi, / ritornato di là, fa che tu scrive”»; XXXIII, 52-57: «“Tu nota; e sì come da me son porte, / così queste parole segna a' vivi / del viver ch'è un correre a la morte. // E aggi a mente, quando tu le scrivi, / di non celar qual hai vista la pianta / ch'è or due volte dirubata quivi”»; *Par.* XVII, 127-129: «“Ma nondimen, rimossa ogni menzogna, / tutta tua vision fa manifesta; / e lascia pur grattar dov'è la rogna”».

388 Cfr. Ez 3, 4-11: «Et dixit ad me: Fili hominis, vade ad domum Israël et loqueris verba mea ad eos. [...] Fili hominis, omnes sermones meos, quos ego loquor ad te, adsume in corde tuo et auribus tuis audi et vade, ingredere ad transmirationem, ad filios populi tui et loqueris ad eos et dices eis: Haec dicit Dominus Deus: Si forte audiant et quiescant»; Ir 50, 2: «levate signum, praedicate et nolite celare». Sul legame tra la tematica profetica e la *Commedia* cfr. N. MINEO, *Profetismo e apocalittica in Dante. Strutture e temi profetico-apocalittici in Dante: dalla Vita nuova alla Divina Commedia*, Catania, Università di Catania – Facoltà di Lettere e Filosofia, 1968; R. JACOFF, *Dante, Geremia e la problematica profetica*, in *Dante e la Bibbia. Atti del Convegno Internazionale promosso da «Biblia»* (Firenze 26-27-28 settembre 1986), cit., pp. 113-123; R. WILSON, *Prophecies and Prophecy in Dante's Commedia*, cit.; L. BATTAGLIA RICCI, «Dice Isaia...»: *Dante e il profetismo biblico*, in *La Bibbia di Dante*, cit., pp. 49-75.

389 Cfr. Ap 4, 7-8: «Et animal primum simile leoni, et secundum simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi leonis, et quartum animal simile aquile volanti. Et quattuor animalia singula eorum habebant alas senas et in circuitu et intus plena sunt oculis et requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat et qui est et qui venturus est».

390 Cfr. Is 6, 2-3.

mitte me. Et dixit: Vade et dices populo huic: Audite audientes et nolite intelligere et videte visionem et nolite cognoscere³⁹¹.

Alla luce di queste riprese testuali, un'ipotesi interpretativa potrebbe portare alla lettura dell'episodio in maniera analoga al passo biblico: come nella Scrittura la preghiera si accosta all'investitura profetica di Isaia e l'anticipa, così nel cielo stellato il coro dei beati è preposto all'ulteriore conferma della missione di Dante da parte di san Pietro:

«e tu, figliuol, che per lo mortal pondo
ancor giù tornerai, apri la bocca,
e non asconder quel ch'io non ascondo».
(*Par.* XXVII, 64-66)